UBND TỈNH SÓC TRĂNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 2178/SXD-VP   Sóc Trăng, ngày 15 tháng 9 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 59/2023/NĐ-CP ngày

14/8/2023 của Chính phủ

     Kính gửi: Lãnh đạo các phòng, đơn vị, Trưởng đoàn thể thuộc Sở Xây dựng

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Huỳnh Thị Diễm Ngọc, Phó Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4864/VP-VX ngày 29/8/2023 của Văn

phòng UBND tỉnh về tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ,

Ngày 14/8/2023, Chính phủ ban hành Nghị định 59/2023/NĐ-CP

quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, trong đó

có các quy định cần lưu ý như:

- Quy định tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở xã,

phường, thị trấn.

- Thành viên Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn được bầu tại

cuộc họp của cộng đồng dân cư. Số lượng thành viên Ban Thanh tra nhân dân ở

xã, phường, thị trấn được xác định trên cơ sở tương ứng số lượng thôn, tổ dân

phố trên địa bàn cấp xã nhưng không ít hơn 5 thành viên.

- Về phương thức hoạt động, Ban Thanh tra nhân dân tiếp nhận thông tin,

phản ánh, kiến nghị trực tiếp hoặc qua hòm thư góp ý của tổ chức, cá nhân có

liên quan đến phạm vi kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân ở xã,

phường, thị trấn.

- Làm việc với các tổ chức, cá nhân liên quan để thu thập thông tin,

tài liệu, phân tích, đối chiếu, tổng hợp thông tin và đánh giá, làm rõ nội dung

phản ánh, kiến nghị.

- Ngoài ra, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ

cũng quy định chi tiết một số điều liên quan đến thực hiện Luật Thực hiện dân

chủ ở cơ sở (có hiệu lực ngày 15/8/2023) và được đăng tải trên Công thông tin

điện tử của Chính phủ.

Đề nghị Lãnh đạo các phòng, đơn vị, Trưởng đoàn thể tùy theo điều kiện

tổ chức triển khai, quán triệt đến đoàn viên, công chức, viên chức và nhân viên

trong phòng, đơn vị để tuyên truyền và tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả nội dung Nghị định này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có

khó khăn, vướng mắc đề nghị trao đổi với đồng chí Bùi Tấn Thông, phó

Chánh Văn phòng Sở, Phó Chủ tịch CĐCS Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=208489&classid=1&typegroupid=4

2

 2

Giám đốc Sở xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy Sở Xây dựng;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở XD;

- CĐCS Sở Xây dựng;

- Chi đoàn Sở Xây dựng;

- Cổng TTĐT Sở Xây dựng (để tuyên truyền),

- Lưu: VT, VP.

          KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

           Mã Phương Khanh

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2023-09-18T10:32:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Mã Phương Khanh<mpkhanh@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T14:11:06+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!